Cetera de Maxentio versibus proponuntur. Alia plura de Constantino scribimus, que presenti pagina supponuntur.

3. De Constantino Magno imperatore, 35. ab Augusto.

Constantinus factus christianus, pacem omnibus ecclesiis reddidit. In quo facto Licinius augustus, collega eius, consensit. Ambo itaque imperatores communiter legem faciunt, ut Christus, qui Urbem a tirannide Maxentii liberavit, ab omnibus colatur. Item ipsi ambo Galerio Maximino imperatori, qui tunc Orientem tenebat, super eadem causa scripserunt. Galerius autem in tabulis eneis prius edictum perpetuum dederat, ut christiani ubique punirentur. Recepto vero amborum edicto imperatorum, consensit; et ne amplius pro fide christiana aliquis puniretur, per omnia loca scripto imperiali precepit. Reddidit etiam causam, quia christiani quanto magis puniuntur tanto plus crescunt. Mandat etiam, ut ad cultum deorum nullus nisi propria voluntate cogatur. Post pauca Galerius Maximinus Licinio augusto, rupto federe, bellum indicit. Ex qua causa

multis tam urbibus quam provinciis profligatis, tandem venitur ad prelum. Ubi cum Galerius exercitum suum fundi consiperet, turpiter aufugit. Inde reversus ad propria, omnes sacerdotes suos tamquam deceptores interfecit. Postea cum gravissimis morbis a Domino se affligi perciperet et mortem cerneret inminere, sera penitentia motus, Deum christianorum confitetur, et pro eo scribit hoc modo: *Imperator cesar Galerius, maximus, Germanicus, Sarmaticus, pius, felix, invictus, augustus.* Indesinenter curam provincialium nostrorum gerentes, utilitatibus eorum consulentes, que ad commune et publicum bonum spectant, numquam desimus providere. Unde cognitum esse omnibus non dubito, quod ex decreto augustom imperatorum Diocletiani et Maximiani, parentum nostrorum, ab officialibus imperii prede et direptiones multe sunt facte. Igitur, ut in posterum omnis metus christianis et ambiguitas auferatur, huius nostri edicti lege sanccimus, ut omnibus hominibus innotescat, licere omnibus hiis qui christianam sectam religione venerantur[Page 176]

per nostre indulgentie largitatem, ut unusquisque quemadmodum vult et prout animo libet, religione christiane sollempnitatique deserviat. Set et domos orationis, id est dominicas edes, pro voluntate eorum permittimus. Illud etiam hac lege sanccimus, ut, si que domus vel agri vel quelibet predia ex bonis christianorum ante ac imperatorum iussionibus ad ius fisci fuerint sociata, si qua comparata etiam ab aliquo sunt vel distracta vel dono donata, hec omnia in antiquum ius christianorum precipimus revocari et propriis dominis universa restitu. Respice, lector, hec fuit mutatio dextere Excelsi. Post hec Galerius propter diversos morbos ac diuturnos luce oculorum privatus, finem vite recepit. Licinius autem imperator, collega Constantini, qui prius christianis sese benignum exhibuit, omnes christianos a palatio exclusit, et persecutionem omnibus intemperavit. Contra quem Constantinus exsurgens, vicit eum preliis diversis, primo in Pannonia, deinde sepius terra marique devictum ad deditioinem coegit, tandemque, occidit.